
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110 DEL  23/06/2022

OGGETTO: Adesione all’ “Avviso per le Manifestazioni di interesse ad attuare azioni finalizzate al
superamento  del  digital  divide”  –  allegato  all’A.D.  588  del  13.06.2022  Dipartimento
Welfare – Sezione Inclusione Sociale Attiva REGIONE PUGLIA. Atto di indirizzo.

L'anno  2022 e questo giorno  23 del  mese di  giugno alle ore  17:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  è  a  sostegno  di  iniziative  volte  a  ridurre  il  divario  socio-
culturale tra i  propri  cittadini,  in particolare se dovuto a disagi  economici  che precludono possibilità di  
informazione, formazione e aggiornamenti; 

Vista la nota prot. n. 0006634 del 17.06.2022 del Dipartimento Welfare – Sezione Inclusione Sociale Attiva 
della  Regione Puglia,  avente  ad oggetto:  “A.D.  588 del  13 giugno 2022 – Approvazione Avviso per  le  
Manifestazioni di interesse ad attuare azioni finalizzate al superamento del digital divide”;

Tenuto conto  che il  suddetto Avviso è  finalizzato a  raccogliere  le  manifestazioni  da  parte  dei  Comuni  
pugliesi che intendono accedere alle risorse regionali per l’erogazione di contributi economici da destinare al 
pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo 
accesso, e attività di informazione, sensibilizzazione e formazione diretta a diffondere le competenze digitali  
di base;

Tenuto conto, altresì, che l’Avviso allegato al A.D. 588 del 13.06.2022 della Regione Puglia prevede che i  
Comuni aderenti dovranno garantire:

- l’emanazione di un Avviso pubblico ai cittadini al fine di raccogliere ed istruire le domande dei cittadini  
interessati ad accedere al contributo regionale, nel rispetto dei requisiti elencati dall’art 4 della L. 32/2021 
cosi come modificato dall’art. 73 della L.R. n.51/2021, che qui si richiamano:

a) essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 
ordinario in corso di validità con valore ISEE non superiore a euro 9 mila 360;

b)  residenza  da  almeno  un  biennio  nel  territorio  della  Regione  Puglia;
c)  contestuale  assunzione  dell’obbligo,  da  parte  di  almeno  un  componente  del  nucleo  familiare 
richiedente,  di  acquisire  le  competenze  digitali  di  base  (EIPASS  Basic),  entro  un  anno 
dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3,  comma 1, 
lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva.

- In sede di istruttoria delle domande eventualmente ricevute, verificare il requisito richiesto della residenza 
per un biennio in Puglia, tenendo conto della data di pubblicazione del bando comunale;

- La predisposizione, ad esito della fase istruttoria, dell’elenco delle domande ammissibili secondo un ordine 
di graduatoria che tenga conto, prioritariamente, del valore Isee del nucleo familiare (con preferenza per i  
valori più bassi) e,  in subordine e a parità di valore Isee, del numero di figli  minori presenti  nel nucleo 
familiare;

- La previsione nell’Avviso ai cittadini, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della Legge Regionale n. 6 agosto 
2021, n. 32, la cumulabilità del contributo erogato con altri tipi di contributo previsti da norme comunitarie,  
statali e regionali, nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di stato;
- La previsione nell’Avviso ai  cittadini,  al  fine di  promuovere il  favor partecipationis dei  cittadini  e la 
massima diffusione e distribuzione delle risorse disponibili,  di contributi  economici  fino a 500 euro per 
concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché all’acquisto dei dispositivi 
di primo accesso (cosi come definiti dall’art. 2 lett. f) della L.R. n. 32/2021), il cui costo sarà rimborsato fino  
ad un massimo di € 500,00.

Ritenuto opportuno aderire all’Avviso in parola, demandando al Sindaco o suo delegato la firma del modulo 
di  candidatura  da  inviare  a  mezzo  Pec  all’indirizzo  di  Posta  Elettronica  Certificata:  
segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it entro il 13.07.2022;

Ritenuto, altresì, di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Sociali gli adempimenti successivi alla 
presente deliberazione;

Stabilito che l’importo da destinare all’iniziativa in parola sarà stanziato solo a seguito di ammissione al  
finanziamento  ed  esito  favorevole  della  procedura  di  partecipazione  all’Avviso  Regionale.  In  fase  di  
presentazione della candidatura all’avviso non è necessario stanziare le risorse a Bilancio poiché in caso di  
positiva ammissione verrà richiesta una variazione di bilancio per lo stanziamento delle necessarie risorse,  
erogate dalla Regione Puglia, senza intaccare gli Equilibri economico finanziari complessivi;
 

Pag. 2 di 4

mailto:segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTI:
- Lo Statuto del Comune;
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della nota prot. n. 0006634 del 17.06.2022 del Dipartimento Welfare – Sezione Inclusione 
Sociale Attiva della Regione Puglia,  avente ad oggetto:  “A.D. 588 del  13 giugno 2022 – Approvazione  
Avviso per le Manifestazioni di interesse ad attuare azioni finalizzate al superamento del digital divide”;

Di aderire al suddetto Avviso finalizzato a raccogliere le manifestazioni da parte dei Comuni pugliesi che  
intendono accedere alle risorse regionali per l’erogazione di contributi economici da destinare al pagamento  
del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, e  
attività di informazione, sensibilizzazione e formazione diretta a diffondere le competenze digitali di base;

Di  demandare al  Sindaco o suo delegato alla  firma del  modulo  di  candidatura  da inviare  a mezzo Pec 
all’indirizzo  di  Posta  Elettronica  Certificata:  segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it entro  il 
13.07.2022;

Di demandare, altresì, alla Responsabile del Settore Servizi Sociali gli adempimenti successivi alla presente 
deliberazione;

Di  stabilire  che,  in  caso  di  ammissione  a  finanziamento,  si  procederà  mediante
apposita variazione di Bilancio 2022-2024. Si precisa, infatti, che l’importo da destinare alla misura sarà  
stanziato solo a seguito di ammissione al finanziamento ed esito favorevole della procedura di partecipazione 
all’Avviso Regionale, senza intaccare gli Equilibri economico finanziari complessivi;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL.

Pag. 3 di 4

mailto:segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/06/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


